<sup>9</sup> Według P. Voci i M. Talamanca w ten sposób została zniesiona norma, według której testament należało sporządzać w obecności świadków, zob. P. Voci, op. cit., s. 79; M. Talamanca, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, s. 723.

<sup>10</sup> P. Voci, op. cit., s. 79: „La Nov. XVI statuisce sul testamento scritto e su quello orale. Il testamento scritto può essere redatto prima del giorno della perfezione e può essere presentato anche chiuso ai testimoni: solo che il testatore deve, davanti a questi, qualificare come suo il testamento presentato, e firmarlo; non importa che il resto dello scritto sia autografo o allografo”.

<sup>11</sup> Z deklaracji testatora winno jasno wynikać, że podpisał i przedstawił do podpisu świadkom swój testament, a nie jakiś inny dokument, zob. M. Amelotti, *Il testamento romano*, [w:] idem, *Scritti giuridici...*, s. 413; G. Luchetti, *La legislazione imperiale nelle Istituzioni di Giustiniano*, Milano 1996, s. 211. Źródła nie określają jednak, jakich słów testator używał w momencie przedstawienia spisanego pod nieobecność świadków testamentu. Można przypuszczać, że słowa te były analogiczne do tych, które wypowiadał testator po dokonaniu mancytacji w przypadku testamentu mancypanyjnego, a mianowicie: *HAEC ITA UT IN HIS TABULIS CERISQVE SCRIPTA SUNT, ITA DO ITA LEGO ITA TESTOR, ITAQVE VOS, QVIRITES, TESTIMONIUM MIHI PERHIBETOTE* (G. 2,104). Nunkupacja testatora w tym przypadku, chociażby była zredukowana co do treści, była koniecznością prawną, by zgromadzeni świadkowie mieli pewność, jaki dokument podpisują i potwierdzała wolę testatora, że chce, by treść testamentu pozostała tajna, por. B. Biondi, op. cit., s. 48.

ka wyraźnie ze słów *cum quinque huic non ignari subscripserint testamento*<sup>12</sup>. Konkluzja zawarta w I. 2,10,3 jest zatem w pełni uzasadniona, ponieważ bierze pod uwagę całą ewolucję wkładu konstytucji cesarskich w koncepcję *testamentum tripartitum*.

Justynian w 530 r. zniósł wymóg podpisania testamentu przez testatora, jeżeli ten uprzednio własnoręcznie spisał cały testament<sup>13</sup>.

C. 6,23,28,6 (Imperator Iustinianus): *Cum autem constitutione, quae de testamentis ordinandis processit, cavetur, quatenus septem testium praesentia in testamentis requiratur et subscriptio a testatore fiat vel alio pro eo, et constitutio sic edixit: "octavo subscriptore adhibito", et quidam testamentum suum omne manu propria conscripsit et post eius litteras testes adhibiti suas subscriptiones supposuerunt aliaque omnia sollemniter in testamento peracta sunt et testamentum ex hoc, de quo dubitatur, irritum factum est, eandem constitutionem corrigentes sancimus, si quis sua manu totum testamentum vel codicillum conscripserit et hoc specialiter in scriptura reposu erit, quod sua manu hoc confecit, sufficiat ei totius testamenti scriptura et non alia subscriptio requiratur neque ab eo neque pro eo ab alio, sed sequantur huiusmodi scripturam et litterae testium et omnis quae expectatur observatio, et sit testamentum validum, et codicillus, si quinque testium litterae testatoris scripturae coadunentur, in sua firmitate remaneat, et nemo callidus machinator huiusmodi iniquitatis in posterum inveniatur.*